
COPIA

ORDINANZA N. 91 del 06/12/2022

OGGETTO:MODIFICHE PERMANENTI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE SU VIA DI
VALLE BRACCIA E VIA MONTE MARINO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA
SICUREZZA E FLUIDITA’ DELLA CIRCOLAZIONE

PRESO ATTO delle numerose segnalazioni pervenute dai residenti ed anche dagli esercenti attività

imprenditoriali inerenti la circolazione su Via di Valle Braccia dei mezzi pesanti come TIR, Auto

Articolati ed Auto Snodati i quali, credendo di poter accedere da essa al polo logistico, non

riescono, poi, ad effettuare la manovra di inversione o la effettuano con molta difficoltà;

VISTA la situazione riscontrata durante i servizi di Polizia Stradale che hanno evidenziato alcune

criticità per la circolazione in sicurezza nel tratto iniziale e terminale di Via Monte Marino;

CONSIDERATO che l’art. 1 del Dlgs 285/1992 e s.m.ii. Nuovo Codice della Strada che al comma 1

testualmente cita:” La sicurezza e la tutela della salute delle persone nonché la tutela dell'ambiente,

nella circolazione stradale, rientrano tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico

perseguite dallo Stato”;

DATO ATTO E RITENUTO che, trattasi di evento importante per la comunità cittadina e,

specialmente per residenti nonché di tutti coloro che si trovino a transitare per il Comune di Riano e

che, per la sua particolare peculiarità di dover procedere all'emissione di un’ordinanza per garantirne

la legittimità volendo questo privilegiare la tutela della pubblica incolumità e della corretta

circolazione stradale;

CONSIDERATO che, ai fini del corretto e regolare svolgimento dell’evento, si rende necessaria

l’adozione di un provvedimento di modifica permanente alla circolazione stradale su specifici tratti

di alcune vie comunali;

VALUTATA la particolare conformazione ed ubicazione dei luoghi ove si dovrà intervenire;

ATTESA la propria competenza a emettere il provvedimento, ai sensi degli artt.107, comma 2, del

T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;



VISTO il combinato disposto di cui agli artt.5, comma 3, 7, 37, 38, 39 del D. Lgs. 30 aprile 1992,

n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI gli artt. dal 75 al 136 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495,”Regolamento di Esecuzione del

Nuovo Codice della Strada”, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo statuto del Comune di Riano;

ORDINA:

per le motivazioni espresse in premessa, la modifica permanente della disciplina di traffico

esistente nelle seguenti strade, come di seguito riportate:

1) Via di Valle Braccia: istituzione del DIVIETO DI TRANSITO dall’innesto con Via

Vigna del Piano, e apposizione di N. 1 segnale di DIVIETO DI TRANSITO VEICOLI

DI M.P.C. SUPERIORE A 5 TONNELLATE come da Fig. II 60/b Art. 117 Reg. CDS,

con pannello integrativo riportante ECCETTO VEICOLI DIRETTI FINO AL CIV.15;

 Posizionamento del segnale in prossimità dell’incrocio con Via Vigna del Piano,

sul lato destro, visibile da entrambe le direzioni di svolta.

2) Via Monte Marino: Istituzione del SENSO UNICO ALTERNATO dall’innesto con Via

Rianese fino all’altezza del Civico 4, e apposizione di:

 1 segnale di DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI ALTERNATI,

come da Fig. II 45, Art. 114, Reg. CDS.

 Posizionamento: in prossimità dell’incrocio con Via Rianese rivolto nel

senso di marcia dei veicoli imboccanti Via Monte Marino;

 1 segnale di DARE PRECEDENZA NEI SENSI UNICI ALTERNATI, come da

Fig. II 41, Art. 110 Reg. CDS.

 Posizionamento: di fronte al Civico 4 di Via Monte Marino a circa 40

metri dell’incrocio con Via Rianese rivolto nel senso di marcia dei

veicoli ivi diretti;

 3 segnali di LIMITE DI VELOCITA’ 30 Km/h come da Fig. II 50, Art. 116 Reg.

CDS.

 Posizionamento: 1 segnale posto all’incrocio con Via Rianese rivolto ai

veicoli imboccanti Via Monte Marino, 1segnale posto immediatamente

dopo l’intersezione con Via del Falco rivolto ai veicoli diretti nella

prosecuzione di Via Monte Marino, 1 segnale posto immediatamente

dopo l’intersezione con Via del Falco rivolto ai veicoli diretti a Via

Rianese.



 Posizionamento di uno specchio parabolico per favorire la visibilità nella

percorrenza del tratto interessato dal senso unico alternato;

3) Via Monte Marino: istituzione del DIVIETO DI TRANSITO in ambo i sensi esclusi i

residenti, dal Civico 75 fino all’intersezione con Via Capone, e apposizione di:

 1 segnale di DISCESA PERICOLOSA, come da Fig. II 15, Art. 89 45, Reg. CDS.

Più 1 segnale di DIVIETO DI TRANSITO come da Fig. II 46 Art. 116 Reg. CDS,

con pannello integrativo riportante ECCETTO RESIDENTI;

 Posizionamento: all’altezza del Civico 75 rivolto nel senso di marcia dei

veicoli diretti verso Via dei Fontanoni;

 1 segnale di SALITA RIPIDA, come da Fig. II 16, Art. 89 45, Reg. CDS. Più

1 segnale di DIVIETO DI TRANSITO come da Fig. II 46 Art. 116 Reg. CDS,

con pannello integrativo riportante ECCETTO RESIDENTI;

 Posizionamento: nella prossimità dell’incrocio con Via Capone rivolto

nel senso di marcia dei veicoli imboccanti Via Monte Marino;

Fanno eccezione alle prescrizioni della presente ordinanza, i veicoli adibiti ai servizi di sicurezza ed

emergenza e tutti quelli indicati dall’art. 177 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “ Nuovo Codice

della Strada” e s.m.ii secondo le modalità e le prescrizioni di cui al comma 2;

DISPONE

che il Comando di Polizia Locale e tutti i soggetti ai quali è demandato dall’art. 12 del D. Lgs. 30

aprile 1992, n.285, e successive modificazioni ed integrazioni, l’espletamento dei servizi di Polizia

Stradale, sono incaricati dell’osservanza della presente ordinanza.

Ai trasgressori dovranno essere comminate le sanzioni previste dall’art.6, 7, 142 e 148 del Nuovo

Codice della Strada, ivi comprese quelle accessorie.

AVVERTE

Che, ai sensi dell’art.3, comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n.241 contenente “Nuove norme in

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il

presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lazio entro il

termine di 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’albo, ovvero in alternativa entro 120 giorni al

Presidente della Repubblica con ricorso straordinario;

Che, Copia della presente ordinanza, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di

Riano (RM) e dovrà essere trasmessa:

• al Sindaco del Comune di Riano;

• al Comando Stazione Carabinieri di Riano;

• all’Ufficio Tecnico Comunale;



f.to GIOVANNELLI SONIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 1321 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente dal 06/12/2022 fino al 21/12/2022.

ll Responsabile delle Pubblicazioni

f.to ZINNA DOMENICO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Data 06/12/2022


